
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO CPPGDE Nº 04, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 

Estabelece os componentes 
curriculares obrigatórios, da área 
de concentração e optativos do 
curso de Mestrado Profissional de 
Desenvolvimento Sustentável e 
Extensão, a partir do primeiro 
semestre de 2022. 

 

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições 
regimentais,  

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. 1º Os componentes curriculares obrigatórios, da área de 
concentração e optativos para os ingressantes no curso de Mestrado Profissional 
em Desenvolvimento Sustentável e Extensão no primeiro semestre de 2022, com 
suas respectivas cargas horárias e número de créditos, ficam definidas conforme 
os quadros abaixo:  

 

 



COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS  

Componentes curriculares obrigatórios Carga 

Horári

a 

Créditos Código 

Concepções contemporâneas de extensão: Processos de 

mediação e novos atores sociais 

45 3 PDS502 

Desenvolvimento sustentável e meio ambiente 45 3 PDS510 

Metodologia da pesquisa  45 3 PDS507 

Seminário de Qualificação 15 1 PDS526 

Exame de Qualificação 15 1 PDS517 

Seminários 15 1 PDS516 

Trabalho de Conclusão de Curso 30 2 PDS520 

Carga Horária Total 210 hs 14 Cr  

 

DISCIPLINAS DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL E EXTENSÃO  

Disciplinas Carga 

Horária 

Créditos Código 

Agroecologia: transição ecológica e sustentabilidade  45 3 PDS511 

Campesinato e agricultura familiar no Brasil 45 3 PDS509 

Comercialização e agregação de valor em produtos 45 3 PDS513 



agropecuários 

Concepções e Experiências sobre a Extensão no Brasil 45 3 PDS505 

Cultura e mudança organizacional 45 3 PDS506 

Democracia e Movimentos Sociais no Brasil 45 3 PDS5027 

Desenvolvimento Rural e Políticas Públicas 45 3 PDS501 

Direito e Políticas Ambientais 45 3 PDS529 

Educação e Meio Ambiente: Estudos em Cultura e 

Participação 

45 3 PDS531 

Interpretações do Capitalismo  45 3 PDS528 

Recursos Naturais, Agricultura e Políticas Públicas 45 3 PDS524 

Relações de gênero e processos de empoderamento 45 3 PDS508 

Tecnologias de produção em sistemas agroecológicos 45 3 PDS503 

Tópicos Especiais I 45 3 PDS530 

Tópicos Especiais II 45 3 PDS535 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DISCIPLINAS OPTATIVAS 

Disciplinas Carga 

Horária 

Créditos Código 

Propriedade Intelectual 15 1 PRP533 

 
 
 

 
Thiago Rodrigo de Paula Assis 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 
Sustentável e Extensão 

 


